

Số: 1065/KH-BCĐ

Tam Đường, ngày 03 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Khử khuẩn môi trường phòng, chống dịch Covid-19 tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, cơ sở y tế, trường học, nơi tập trung đông người trên địa bàn huyện năm 2020

Căn cứ Quyết định số 1299/QĐ-UBND ngày 19/8/2020 của UBND huyện về việc bổ sung kinh phí năm 2020;

Căn cứ Hướng dẫn số 1348/HDLN-SYT-SGDĐT ngày 01/9/2020 của Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19 đầu năm học 2020-2021.

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona (Covid-19) huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch khử khuẩn môi trường tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, cơ sở y tế, trường học, nơi tập trung đông người trên địa bàn huyện năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm hạn chế, ngăn chặn sự phát sinh, bùng phát và lây nhiễm Covid-19 trong cộng đồng, đặc biệt tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, cơ sở y tế, trường học, nơi tập trung đông người, góp phần bảo mục tiêu vừa phòng chống dịch vừa phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai phun khử khuẩn môi trường phải đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai kế hoạch.

- Việc triển khai phun khử khuẩn phải nghiêm túc, kịp thời, tuyệt đối an toàn theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

Tổ chức phun khử khuẩn môi trường tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, cơ sở y tế, trường học, nơi tập trung đông người trên địa bàn huyện.

- Trụ sở Huyện ủy, HĐND-UBND huyện thực hiện theo quy định khi cần thiết và theo yêu cầu về phòng chống dịch.

- Trụ sở các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn căn cứ tình hình thực tế thực hiện phun khi có yêu cầu về phòng chống dịch.

- Tại các trường học thực hiện khử khuẩn 01 lần/tháng tại 100% các phòng học, bếp ăn, nhà ở bán trú, phòng họp và các phòng chức năng khác, không phun diện tích ngoài môi trường (*chú ý thời gian phun lần đầu phải đảm bảo thực hiện trước khi học sinh tựu trường*).

- Tại cơ sở y tế:

+ Bệnh viện thực hiện phun 02 lần/tuần đối với các khu vực nguy cơ cao, các khu vực khác thực hiện phun 01 lần/tuần.

+ Trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện khử khuẩn 01 lần/ tuần

- Nơi tập trung đông người, Ban chỉ đạo các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện khi cần thiết.

2. Thời gian và địa điểm phun khử khuẩn

- **Thời gian:** Thực hiện từ tháng 9 đến tháng 12 năm 2020

- **Địa điểm:** Tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, cơ sở y tế, trường học, nơi tập trung đông người trên địa bàn huyện.

3. Nhân lực

- Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Văn phòng Huyện ủy thực hiện phun tại trụ sở Huyện ủy, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện thực hiện phun tại trụ sở hợp khối HĐND-UBND huyện.

- Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn; Cơ sở y tế; Trường học chủ động tự bố trí nhân lực để thực hiện phun khử khuẩn.

- UBND các xã, thị trấn bố trí nhân lực phun tại địa điểm tập trung đông người trên địa bàn đảm bảo theo quy định.

4. Hóa chất, bình phun, kỹ thuật phun

4.1. Hóa chất

- Phân bổ hóa chất cho các Trường học, Trạm y tế xã, thị trấn

(Có biểu chi tiết kèm theo)

- Đối với các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn và khu vực tập trung đông người có yêu cầu phun khử khuẩn thì căn cứ vào diện tích để phân bổ hóa chất đảm bảo công tác phun khử trùng.

4.2. Bình phun: Các đơn vị chủ động bình phun để thực hiện.

4.3. Kỹ thuật phun

- Pha 20g Cloramin B 25% với 10 lít nước sạch

- Phun 10 lít hóa chất đã pha cho diện tích 40m², phun đảm bảo ướt đều khắp bề mặt cần xử lý.

5. Kinh phí

- Lấy từ nguồn kinh phí phòng chống dịch Covid-19 do UBND huyện đã cấp và cấp bổ sung cho Trung tâm Y tế theo Quyết định số 1299/QĐ-UBND ngày 19/8/2020 của UBND huyện.

- Thủ tục thanh quyết toán gồm: Kế hoạch phun, biên bản phun, báo cáo kết quả thực hiện, danh sách cấp phát hóa chất của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện cho các trường.

5. Công tác thống kê, báo cáo: Sau mỗi đợt phun các đơn vị tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan thường trực (Trung tâm Y tế huyện) để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Tham mưu Ban chỉ đạo huyện triển khai kế hoạch phun khử khuẩn môi trường trên địa bàn huyện đảm bảo các quy định về phòng chống dịch bệnh.

- Cấp phát hóa chất cho các đơn vị để triển khai phun khử khuẩn theo kế hoạch trên cơ sở diện tích phun của các đơn vị đã cung cấp.

- Hướng dẫn kỹ thuật pha, cách phun khử khuẩn đảm bảo theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phun khử khuẩn của các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp báo cáo kết quả phun khử khuẩn theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Nhận hóa chất tại Trung tâm Y tế huyện để cấp cho các điểm trường thực hiện phun khử khuẩn theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

- Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch phun khử khuẩn và vệ sinh lớp học trước khi học sinh tựu trường ít nhất 01 ngày, sau mỗi đợt phun khử trùng các trường học gửi biên bản, báo cáo kết quả phun về Trung tâm Y tế huyện để làm thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế kiểm tra, giám sát các trường trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện phun khử trùng tại các trường học báo cáo Ban chỉ đạo huyện theo quy định.

3. Trường THPT Bình Lư, Phổ thông DTNT huyện; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện

- Nhận hóa chất tại Trung tâm Y tế huyện thực hiện phun khử khuẩn theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

- Xây dựng kế hoạch phun khử khuẩn và vệ sinh lớp học trước khi học sinh tựu trường ít nhất 01 ngày, sau mỗi đợt phun khử trùng các trường học gửi

biên bản, báo cáo kết quả phun về Trung tâm Y tế huyện để làm thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

4. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ vào tình hình dịch bệnh và diện tích cần phun khử khuẩn dự trữ hóa chất đảm bảo công tác phun khử khuẩn theo quy định về Trung tâm Y tế để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo huyện.

- Bố trí nhân lực đảm bảo công tác phun khử khuẩn tại trụ sở cơ quan, đơn vị, nơi công cộng thuộc lĩnh vực, địa bàn phụ trách theo quy định.

- Sau mỗi đợt phun khử trùng các đơn vị gửi biên bản, báo cáo kết quả phun về Trung tâm Y tế huyện để làm thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phun khử khuẩn môi trường tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, cơ sở y tế, trường học, nơi tập trung đông người năm 2020 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện Tam Đường. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ Trung tâm Y tế huyện (Đồng chí Hà Thị Xuân Mai, SĐT: 0963.692.500) để được hướng dẫn. *HL*

Nơi nhận:


- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Thành viên Ban chỉ đạo huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Sùng Lữ Páo**

PHÂN BỐ HÓA CHẤT PHUN KHỬ KHUẨN CHO CÁC TRƯỜNG HỌC, TRẠM Y TẾ XÃ
(Kèm theo Kế hoạch số 1056/KH-BCĐ ngày 03/9/2020 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện)



STT	Địa điểm/Đơn vị	Tổng diện tích	Lượng Cloramin B/1 lần phun (gam)	Số lần phun	Tổng hóa chất	Ghi chú
1	Các trường trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn	38.382	15.100	04	60.400	
2	Các trường Phòng Giáo dục và Đào tạo quản lý	3.500	1.750	04	7.000	
3	Trạm Y tế	3.052	1.526	17	25.942	
	Tổng cộng	44.934	18.376		93.342	